
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 605

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4770 del 12/04/2019

OGGETTO: EDILIZIA SCOLASTICA - D.L. N. 104/2013, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 
DALLA LEGGE N. 128/2013. ANNUALITÀ 2017 RETTIFICA PIANO DEGLI INTERVENTI 
APPROVATO CON DECRETO D.S. N. 3310 DEL 18/03/2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



L DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

 l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

 l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle dispo­
sizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.

VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am­
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

VISTO il Decreto legislativo n.33 del 14.03.2013;

VISTA la D.G.R. 05.02.2015 n. 19, modificata e integrata con la Deliberazione 17.04.2015 n. 111, recan­
te “Approvazione della nuova macro­struttura della Giunta Regionale”;

VISTA la D.G.R. 21.06.2015 n. 138 con la quale è stata ulteriormente modificata e integrata la citata De­
liberazione n. 19/2015 ed approvato l'organigramma provvisorio del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  
Pubblici, Mobilità” e del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l' ing. Domenico Maria Palla­
ria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici,  
Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 139 del 19.12.2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Maria Pallaria;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, n. 4857 
del 02/05/2016 e s.m.i, con il quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del Dipartimento, 
procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità n. 7893 
del 05.07.2016 con cui è stato conferito l'incarico di direzione del Settore n. 5 "Lavori Pubblici" all'Ing.­
Giuseppe Iiritano;

VISTA la D.G.R. n. 271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, 
l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con delibera n. 
541 del 16/12/2015 smi;

VISTO il Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 13673 del 09.11.2016, con il quale è stato conferito 
l'incarico di Responsabile dell’Unità Operativa n° 5.6 "Edilizia Scolastica” all'arch. Stefania Battaglia;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTO il Decreto D.S. n. 3310 del 18/03/2019 recante “Edilizia scolastica ­ D.L. n. 104/2013, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge n. 128/2013. Annualità 2017 ­ Accertamento economie sul mutuo autoriz­
zato con D.I. MIUR­MIT­MEF n. 390/2017 e approvazione piano degli interventi da finanziare” con il qua­
le sono stati individuati gli interventi da finanziare con le economie relative al mutuo stipulato dalla Re­
gione nel 2017;
CONSIDERATO che:

 tra gli enti attuatori individuati figura il Comune di Aiello Calabro per l’intervento di adeguamento 
sismico dell’edificio scolastico, palestra, individuato con codice 0780040786, di costo pari a euro 
370.000,00;

 che l’intervento in questione risulta essere già inserito nel Piano degli interventi per la messa in 
sicurezza o la realizzazione di nuove strutture scolastiche sportive, comunicato al MIUR con nota 
386416 del 15.11.2018; 

RITENUTO 
 di dover  di escludere dalla programmazione,  Allegato C al citato  Decreto D.S. n. 3310 del 

18/03/2019, l’intervento relativo al Comune di Aiello Calabro (codice edificio ARES 0780040786);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di dover individuare, in sostituzione, un ulteriore intervento da finanziare nei limiti delle risorse 
resesi disponibili;

TENUTO CONTO delle indicazioni fornite la MIUR in sede di riunione del tavolo tecnico dell'Osservatorio 
Edilizia  Scolastica  del  06/02/2019  in  merito  all'individuazione  degli  interventi  da  finanziare  con  le 
economie accertate, in particolare: a) La tempistica di attuazione degli interventi che dovranno essere 
ultimati e rendicontati tenendo conto del piano di erogazioni contenuto nel contratto di mutuo (ultima 
erogazione possibile ottobre 2020); b) La possibilità di riproporre il finanziamento di quegli interventi, di 
cui all'allegato A, che hanno avviato le procedure di gara e/o approvato la progettazione esecutiva; c) 
Attingere agli interventi inseriti nel piano triennale di edilizia scolastica 20182020;  
PRESO ATTO che, nell’ambito del  piano triennale di edilizia scolastica 2018­2020, il primo intervento 
ammissibile a finanziamento con le risorse disponibili figura essere l’intervento di adeguamento sismico 
dell’edificio  scolastico,  individuato  con  codice  (ARES)  n.  0780700239,  proposto  dalla  Provincia  di 
Cosenza,  nel  territorio  comunale  di  Luzzi,  il  cui  importo  risulta  essere  pari  a  complessivi  euro 
368.459,93;
ATTESTATO dal  Dirigente  di  Settore  che  il  presente  provvedimento  ha  esclusivamente  natura 
programmatoria in materia di edilizia scolastica e non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale; 
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:
Art. 1) Di escludere dall’allegato C al  Decreto D.S. n. 3310 del 18/03/2019 l’intervento relativo al 

Comune di Aiello Calabro (codice edificio ARES 0780040786), di costo pari a euro 370.000,00;
Art. 2) Di  inserire  nel  Piano  degli  interventi  di  cui  all’allegato  C  al  Decreto  D.S.  n.  3310  del 

18/03/2019  l’intervento di adeguamento sismico  dell’edificio scolastico, individuato con codice 
(ARES) n. 0780700239, proposto dalla Provincia di Cosenza, nel territorio comunale di Luzzi, di 
costo pari a euro 368.459,93;

Art. 3) Di trasmettere al MIUR il presente Decreto per come richiesto con la nota prot. n. 5047 del 
21/02/2019;

Art. 4) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento con i relativi  allegati,  in forma 
integrale, sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11

Art. 5) Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 comma 2  del D.Lgs. 14 marzo 
2013,  n.  33  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BATTAGLIA STEFANIA CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


